8-11. *modice ut.*, s. 24, 25, 8; 45, 18, 6. — *prae. et effren.* wird, wenn die Stelle richtig ist, am einfachsten, *gravem* entsprechend, als Prädicat zu *nimiam (libertatem)*, *ipsis* als freier Dativ genommen = für sie selbst (zu ihrem Nachtheil) ist die masslose Freiheit eine sich überstürzende und zügellose, sie in

das Verderben stürzende, da sie dieselbe nicht zügeln können. Beide Adjective bezeichnen zunächst Beschaffenheiten der Freiheit selbst, wie *nimiam*, aber durch die Beziehung auf den Dativ werden mehr ihre verderblichen Wirkungen für die Besitzer der Freiheit hervorgehoben; der Dativ selbst konnte wie bei *amplus* 2, 9, 4; *miser* 3, 9, 12; *ferox* 7, 40, 8; *trux* 3, 14, 5; *sollicitus* 10, 35, 3, vgl. 33, 31, 10; 29, 25, 8 u. a. eintreten; über *praeceptis* s. 4, 11, 2: *in re praecipiti*; die Verbindung der Worte wie Cic. Cael. 15, 35: *mente nescio qua effrenata atque praecipiti*. Zum Gedanken vgl. 23, 2, 1: *sine modo libertatem exercere*; Cic. Rep. 1, 43, 66: *cum inceptibiles populi fauces exaruerunt libertatis siti, et ille non modice temperatam sed nimis voracem siliens hausit* etc. Andere nehmen Anstoss an der Stelle und tilgen entweder *nimiam* oder halten *nimiam et effrenatam et aliis praecipitem esse* für angemessener. — *essa* — *essa*, 40, 34, 11. — *consulerent* nach *utantur*, s. 21, 30, 10. — *principes*, die an der Spitze der von den Römern eingerichteten ari-

sulerent. adversus consentientis nec regem quemquam satis validum nec tyrannum fore; discordiam et seditionem omnia opportuna insidiantibus facere, cum pars, quae domestico certamine inferior sit, externo potius se applicet, quam civi cedat. alienis 11 armis partam, externa fide redditam libertatem sua cura custodirent servarentque, ut populus Romanus dignis datam libertatem ac munus suum bene positum sciret.

Has velut parentis voces cum audirent, manare omnibus 50 gaudio lacrimae, adeo ut ipsum quoque confunderent dicentem. paulisper fremitus approbantium dicta fuit monentiumque alio- 2 rum alios, ut eas voces velut oraculo missas in pectora animosque demitterent. silentio deinde facto petiit ab iis, ut civis Ro- 3 manos, si qui apud eos in servitute essent, conquistos intra duos menses mitterent ad se in Thessaliam: ne ipsis quidem honestum esse in liberata terra liberatores eius servire. omnes acclamarunt 4 gratias se inter cetera etiam ob hoc agere, quod admoniti essent, ut tam pio ac necessario officio fungerentur. ingens numerus 5 erat bello Punico captorum, quos Hannibal, cum ab suis non redimerentur, venum dederat. multitudinis eorum argumentum 6 sit, quod Polybius scribit centum talentis eam rem Achaëis stettisse, cum quingenos denarios pretium in capita, quod redderetur dominis, statuissent. mille enim ducentos ea ratione Achaia ha-

stokratischen Verfassungen, s. c. 48, 2; 51, 6, Stehenden; *ordines*, die übrigen Stände. — *regem*, Antiochus, Philippus; *tyran.*, Nabis. — *in commune*, in Rücksicht auf für das gesammte Griechenland, oder das Gesamtwohl Griechenlands, vgl. 32, 21, 1; *in commune consultum non vult*; Tac. Agr. 12 u. a. *insidiant* ist absolut gebraucht, aber leicht *Graeciae* oder *libertati* zu denken. — *fide*, weil die Römer Wort gehalten haben. — *dignis*, n. quibus daretur, s. 21, 6, 4. — *bene pos.*, vgl. 2, 42, 8: *bene locatus honos*.

50. 1-4. *fremitus approbantium* 32, 22, 1. — *fuit* s. c. 54, 1; 26, 35, 4. — *orac. miss.*, s. 3, 34, 1. — *pectora*, 1, 59, 2. — *si qui*, verallgemeinernd, nicht als wäre ungewiss gewesen, ob sich welche fänden. — *in serv.*, der factische Zustand der Slaverie, vgl. c. 7,

12; 13. — *intra duos m.*, Diod. l. l.: *ἐν ἡμέραις τοῦτάριον*.

5-7. *ingens* etc., aus der beiläufigen Bemerkung lässt sich der grosse Verlust an Menschen in Italien ermessen. — *non red.*, s. 22, 58; 61. — *argumentum sit*, eine andere Lesart ist *arg. est*, s. 3, 55, 9, viell. schrieb L. *argumentos*, 5, 54, 5: *argumento est*; 4, 29, 6; 39, 51, 10 u. a. — *cent. tal.*, nach dem Folg. attische zu 6000 Drachmen, die L., wie sonst oft die lat. Schriftsteller, den Denareu, obgleich ein Unterschied zwischen beiden war, s. c. 52, 6, gleich stellt; Prisc. de fig. num. 3, 12 p. 1348: Livius in XXXIII ab u. c.: „*multitudinis eorum argumentum sit, quod — ea ratione Achaia habuit captivos Italicos*“ etc., Hultsch 185; Philol. 22, 204. — *ea rat.*, nach dieser Berechnung. — *mille et d.*, Val. M. l. l.: *duo millia civium Romanorum — in Graecia —*

7 buit. adice nunc pro portione, quot verisimile sit Graeciam totam habuisse.
8 Nondum conventus dimissus erat, cum respiciunt praesidium ab Acrocorintho descendens protinus duci ad portam atque
9 abire. quorum agmen imperator secutus prosequentibus cunctis, servatorem liberatoremque acclamantibus, salutatis dimissisque
10 iis eadem, qua venerat, via Elatiam rediit. inde cum omnibus copiis Ap. Claudium legatum dimittit. per Thessaliam atque Epirum
11 ducere Oricum iubet atque se ibi opperiri: inde nanque in animo esse exercitum in Italiam traicere. et L. Quinctio fratri, legato et praefecto classis, scribit, ut onerarias ex omni Graeciae ora eodem contraheret.

51 Ipse Chalcidem profectus, deductis non a Chalcide solum sed etiam ab Oreo atque Eretria praesidiis, conventum ibi Euboeicarum habuit civitatum, admonitosque, in quo statu rerum accepisset eos et in quo relinqueret, dimisit. Demetriadem inde proficiscitur; deductoque praesidio prosequentibus cunctis, sicut Corinthi et Chalcide, pergit ire in Thessaliam, ubi non liberandae modo civitates erant, sed ex omni colluvione et confusione in aliquam tolerabilem formam redigendae. nec enim temporum modo vitis ac violentia et licentia regia turbati erant, sed inquieto etiam ingenio gentis, nec comitia nec conventum nec concilium ullum